generali ad extensionem ipsius legis. 285
tur de mera pœna, ut quia est pœna, etiam respectu reci-
pientis: tunc fac regulam, quod constitutio pœnalis non
extenditur ad aliū casum, etiam si sit eadē ratio & omni-
moda similitudo, nec etiam ex maioritate rationis: quando
maioritas rationis non surgit ex uī dictae regule, Cui li-
cet. per ea quæ no. Cy. in d. l. j. circa fi. C. quæ sit longa con-
sue. & per ea quæ not. Io. And. in d. regu. Odia. maximē in
prima ratione primæ partis, iuncta solutiōe questionis, &
bene facit tex. in p̄ræal. regula. In pœnis. et quod habetur in
d. regula Odia, & in l. Cū quidā. ff. de lib. & posthu. & in
l. Si p̄ræses. & in l. Si de interpretatione. ff. de pœn. & de pœ
nitē. dist. j. §. pœnæ. & quod no. glo. in p̄ræal. §. Item mixta.
Insti. de actio. & quod habetur in c. Statutum. de elect. lib.
vj. & in c. j. ne cleri. uel monachi, eo lib. & in clemen. j. de
rebus eccl. non alienan. bene facit etiam l. fina. C. de inter-
dic. matri. & uulgata gl. in d. c. j. in uerbo Italiae. de tempo.
ordinan. lib. vj. licet glos. illa conuenit per aliquos allegari
ad oppositum, dicentes illam glos. uelle, quod ubi est eadem
ratio & omnimoda similitudo, quod tunc fieri posset ex-
tentio, etiam in pœnibus, ut suprā dixi, sed illa glos. licet
hoc dicat arguendo, finaliter tamen ibi decidit oppositum,
& ita etiā sentit ibi Io. And. super. d. glo. in nouella. & hāc
regulam firmat ibi Domi. Philip. Fran. & alij. ¶ Hæc re-
gula tamē fallit in pluribus casibus. Primo enim fallit quan
do extensio nō fit ad alias personas: sed ad aliū casum omni-
no similem, & in quo est eadē ratio uel maior, inter easdē
tamen personas, glo. est de hoc sing. in cle. ij. in uerbo Li-
neum, de uita & honesta. cleri. quam ad hoc ponderat Io.
de Imo. in d. §. De uiro. pro qua glos. etiam facit: quia aliās
si teueremus oppositum eius, quod ibi dicit glo. sequeretur
t 2 absur

286 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
absurdum, uidelicet, quod clericus portas insulam sericam
minus puniretur, quam portans lineam: quod uidetur ab-
surdum, ideo nimis si fiat extēsio, ar.l. Scire oportet. §.
Aliud. ff. de excus. tut. & bene dixi suprā, fieri extensionem
in penalibus inter easdem personas, ad casum omnino si-
miliē: nam secus est, si casus non est omnino similis: quia tūc
non fiet extēsio, saltem ex identitate rationis: per ea que-
no. Ioan. And. in d. regula. Odia. ubi disputando tenet, quod
pena d.c. Cum in cunctis de elec. quod loquitur in eligen-
tibus episcopum illiteratum uel criminosum, non debet ex-
tendi ad eligentes bigamum, licet in eo uideatur eadem ra-
tio uel maior, ut ipse ibi ita git, in prima ratione primæ par-
tis. Nec obstat quod habetur in præalleg. §. sed quia natu-
ra. ubi tex. uidetur uelle, qd' indistinctè fieri est extēsio ex
identitate uel maioritate rationis, in consuetudinibus uel sta-
tutis penalibus, quem tex. Bal. ibi dicit esse meliore de iure.
¶ Quia respondeo multipliciter post Ioan. de Imo. in d. §.
De uiro. Primo qd' ille tex. non plus probat quam quod fiat
extēsio in penalibus ad casum omnino similem, inter eas-
dem personas, & sic etiam posset intelligi quod no. glo. or-
di. arguendo. in d. c. j. super uerbo Italiae: cum quo stat glos.
anteta ita, ut iam dixi. ¶ Secundò dico, qd' ille tex. debet in-
telligi prout loquitur in materia quodanmodo extēsibi-
li, propter pluralitatem casuum, in quibus eadē pena im-
ponitur: nam mens iuris fuit, quod alij casus nō exprimuntur:
quia de facili enumerari non possunt, ar.l. non possunt.
ff. de legi. non quod uult diuersum esse in alijs casibus non
expres̄is. Nam multi casus ibi exprimuntur, in quibus ea-
dem pena locum habet: & hoc aperte sentit ibi Prepo.
dum dicit quod materia privationis feudi propter delictū
uafalli,

generali ad extensionem ipsius legis. 287
uafalli, est arbitria: dum tamen arbitrium iudicis, uerfa-
tur ad similes causas uel maiores ex hac redēctionis, reuoca-
tionis, donationis uel diuortij, & idē clare sentit ipse Pre-
posi. in c. Si capitanei. in prim. in tit. quib. mod. feud. amitt. in
ufib. feud. ¶ Vel tertio posset dici, quod ibi non agitur de
mera pena: quia ibi agitur de amissione feudi: & dicitur
quod debet reuerti ad dominū directū, qui recipit quod
dedit, & sic non est mera pena quo ad eum: & pro tanto
non est mirum si facilis ibi fiat extēsio ex identitate uel
maioritate rationis, quia ubi agitur de mera pena: quo ca-
su loquitur dicta regula, ut suprā dixi. ¶ Secundò fallit di-
cta regula, quādo alias nisi fieret extēsio, dispositio pos-
set de facili esse elusoria: de hoc est tex. iuncta sua not. glo.
in præal. c. Qyanquam. in fi. de usur. lib. vj. que illud quod
ibi dicitur in tex. de testa. manifestū usurariorum extēdit
ad codicillos & donationes causa mortis: nam alias de fa-
cili posset eludi dispositio illius c. Qyanquam. non facien-
do testamētū sed codicillos uel donationes causa mortis,
ut uult Feli. in d. c. Translato. circa fi. de cōsti. pro hoc etiā
faciunt no. per Pau. de Liazza. in præal. cle. j. de sepul. ubi il-
lud, quod est ibi dispositum de sepeliētibus manifestos usu-
rarios in coemiterijs, extēdit ad sepeliētes in ecclesijs: quia
eadem est ratio & maior: nam ibi non fit extēsio ad alias
personas, sed inter easdem ad casum ualde similem, in quo si
non fieret extēsio, resultaret absurdū: quia minus punire-
tur peccātū in ecclesia quam in coemiterio, & de facili pos-
set eludi dispositio illius cle. j. sepeliendo usurarios non in
coemiterijs sed in ecclesia: ideo nimis si ibi fiat extēsio,
pro quo bene facit in argumentum d. c. Si ciuitas de sentē.
exco m. lib. vj. imò plus uult glo. in d. cle. j. super uerbo. Sepe-
t 3 lire,

288 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
lire, in fine, q̄ etiam facienda est extensio constitutionis pœnalis ad alias personas, quādō alias nisi fieret extensio, dispoſitio posset de facili reddi elusoria, quod est singul. notandum: quicquid dicat ibi Car. ¶ Tertiō fallit dicta regula, si agatur de extensione fiendi in cōmunitate aquiparatis à iure, in materia de qua agitur: per ea quæ habentur & nō tantur in c. Si postquam. §. j. & §. s. de elec. lib. vj. & maximē per Ioan. And. ibidem, in nouella, in fina. uerb. ubi not. dicit, q̄ obiectio quæ fieri possit de c. Ad audientiam de deci. ubi habetur q̄ attendi debent uerba dispositionis: quia si legislator idem uoluit set in casu non expresso, quod uoluit in expresso, bene exp̄ress̄et. & c. locū habet in ijs, quæ nō sunt expressa, nec p̄ expressis habitu in frā in dissimilibus: & in quibus non est penitus eadem ratio. Istud etiam uult glo. not. & ibi etiam Panor. & Io. de Imo. in c. De multa. in uerbo Ecclesia. de preben. & Phil. Fran. in d. c. j. in ij. imitatione, de quo latius ibi per eum. & idē uult do. Io. Bap. in d. l. Omnes populi. in x. fallen. & Anto. de But. in d. c. fi. in vj. fallen. quē omnino uide. & facit quod habetur in præ alleg. l. Si quis seruo perfuaserit. C. de fur. iuncta. l. Vt tantum. ff. de seruo corrup. & not. per glo. in præal. l. quod uero contra. ff. de legi. ¶ Quartō fallit dicta regula, si fiat extensio in his quæ possunt sublati significacione comprehendendi, ut ex iuris uel interpretatione: ar. l. Senatus cons. & l. Libertū. §. j. ff. de ritu nup. iuncta. l. pen. C. de inter. matr. hoc tamē intellige (ut suprà dixi) nisi subfit ratio restrin- gendi. Itē nisi pœna effet ualde odiosa, quia tunc nō fieret extensio: præal. l. Patri. ff. ad l. Iuliā de adul. ¶ Quinto fallit dicta regula, nisi noua constitutio pœnalis sit interpretans uel declarat̄: nam tunc extenditur etiam ad extremum, sub lege